1° Termo de Apostilamento - Contrato nº 15/2019 - Processo nº 23411.020916/2019-68 - Página 1 de 2

PROCESSO:      23411.020916/2019-68
CONTRATO:     15/2019-LONDRINA
APOSTILAMENTO: N° 01

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 15/2019-LONDRINA, QUE
FAZEM ENTRE SI A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ - CAMPUS LONDRINA E A EMPRESA
MTEC ENERGIA EIRELI.

CONTRATANTE: O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ – IFPR – CAMPUS LONDRINA - UASG 154699, Pessoa Jurídica de Direito
Público, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.652.179/0019-44, com sede na Rua João XXIII,
600, Bairro Jardim Dom Bosco, Londrina, Estado do Paraná, neste ato representado pelo
Reitor ODACIR ANTÔNIO ZANATTA, nomeado pelo  Decreto de 04 de dezembro de
2019, publicado no DOU de 05 de dezembro de 2019, Seção 2, Página 01, portador da
matrícula funcional nº 1705578, de acordo com a competência delegada por intermédio
da Resolução/IFPR n° 03, de 27 de março de 2019, que regulamenta o Artigo 27 do
Regimento Geral do IFPR.

CONTRATADA: a MTEC ENERGIA EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob o nº
22.310.018/0001-22, sediada na SMAS Trecho 03, Conjunto 03, Bloco D, Número 50,
Sala 301, Edifício The Union Office, Asa Sul, CEP: 70.610-635, em Brasília, DF, neste ato
representada pelo seu Sócio/Procurador Sr. JOSÉ CARLOS PEREIRA TORMIM,
conforme atos constitutivos da empresa, tendo em vista o que consta no Processo nº
23411.017181/2019-95 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de 2017,
resolvem celebrar o presente Termo de Apostilamento ao Contrato N° 15/2019, cujo
objeto é a contratação indireta, sob regime de empreitada integrada, por preço global de
pessoa jurídica especializada para:

I. elaboração dos projetos básico e executivo:
II. fornecimento de materiais e equipamentos, construção, montagem e colocação

em operação, realização de testes, a pré-operação e todas as demais operações
necessárias e suficientes para colocar em pleno funcionamento de 09 (nove)
módulos de Geradores de Energia Solar Fotovoltaicos, conforme anteprojeto e
demais documentos componentes do correspondente processo, destinados a
atender ao Instituto Federal do Paraná – Campus Londrina, mediante as cláusulas
e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1. O objeto do presente Termo de Apostilamento consiste em:

1° Termo de Apostilamento - Contrato nº 15/2019 - Processo nº 23411.020916/2019-68 - Página 2 de 2

1.1.1. alteração dos dados da contratante, passando de “REITORIA - UASG 158009,

pessoa jurídica de direito público, com sede na Avenida Victor Ferreira do

Amaral, 306, Bairro Tarumã, Curitiba, Estado Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob

nº 10.652.179/0001-15” para “IFPR – CAMPUS LONDRINA – UASG 154699,

Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o no

10.652.179/0019-44, com sede na Rua João XXIII, 600, Bairro Jardim Dom

Bosco, Londrina, Estado do Paraná”, com base no Artigo 65, § 8º da Lei nº

8.666/93.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
2.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo

que não contrariem o presente Termo de Apostilamento.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO
3.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por

extrato, no Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61,
parágrafo único, da Lei nº 8.666, de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Apostilamento foi lavrado,
que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado digitalmente pelos contraentes com
fundamento na MP 2200-2/2001.

PELA CONTRATANTE

----------------------------------------------------------

ODACIR ANTÔNIO ZANATTA
REITOR

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ – IFPR

PELO CONTRATADO

-------------------------------------------------

JOSÉ CARLOS PEREIRA TORMIM
Sócio/Procurador

MTEC ENERGIA EIRELI

		2021-09-24T09:32:48-0300
	Brasil
	DANIEL LUIZ SEBBEN
	Assinador Serpro

		2021-09-27T20:08:50-0300
	ODACIR ANTONIO ZANATTA:53757815904

		2021-09-27T20:09:24-0300
	ODACIR ANTONIO ZANATTA:53757815904